PAGE
2

   [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.05.2013                                         № 124

            р.п.  Каменоломни
О внесении изменений  в распоряжение

Администрации Октябрьского района

 от 20.12.2010 №68

В соответствии с решением Собрания депутатов Октябрьского района от 21.12.2012 года № 160  «Об утверждении структуры Администрации Октябрьского района Ростовской области», руководствуясь статьей частью 8 статьи 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»:
1. Внести изменения в распоряжение  Администрации Октябрьского района

от 20.12.2010 №68 «Об утверждении положения о юридическом отделе  Администрации Октябрьского района Ростовской области», изложив приложение в редакции, согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его  подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

            Глава

Октябрьского района                                                                         Е.П. Луганцев

                                                                                                Приложение

к  распоряжению Администрации
                                                                                     Октябрьского района
                                                                                      от 20.05.2013 №124
Положение
о юридическом отделе
Администрации Октябрьского района Ростовской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет правовое положение юридического отдела в структуре Администрации Октябрьского района  Ростовской области (далее - Администрация района), задачи, функции, права и ответственность юридического отдела, порядок взаимодействия с управлениями, комитетом, отделами и иными структурными подразделениями Администрации района.
1.2.Юридический отдел (далее – отдел) является структурным подразделением Администрации района, он создается и упраздняется на основании решения Собрания депутатов Октябрьского района.

1.3.  Отдел подчиняется непосредственно Главе Октябрьского района, заместителю Главы Администрации Октябрьского района – начальнику отдела по организационно – кадровой работе и местному самоуправлению.
1.4. Руководство отделом осуществляется начальником  юридического отдела, назначаемым на должность и освобождаемым от должности распоряжением Администрации Октябрьского района.

1.5. В своей деятельности юридический отдел руководствуется: Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Октябрьский район», иными нормативными актами  Октябрьского района и настоящим Положением.
                                                         2. СТРУКТУРА

2.1. Глава Октябрьского района  формирует штатную численность юридического отдела в пределах утвержденной Собранием депутатов Октябрьского района  структуры и утвержденных в бюджете Октябрьского  района средств на содержание Администрации района.
2.2. В структуру юридического отдела входят: начальник  юридического отдела (1 штатная единица), главный специалист  по претензионно-исковой работе (1 штатная единица); ведущий специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав (1 штатная единица), назначаемые на должность и освобождаемые от должности распоряжением Администрации района.

3.ЗАДАЧИ

3.1. Юридический отдел Администрации района выполняет следующие задачи:
3.2.  Правовое обеспечение деятельности Главы Октябрьского района и Администрации района.

3.3.Организация:
-договорной, претензионной и исковой работы и защиты в судах и иных органах прав и законных интересов Главы Октябрьского района, Администрации района;
- представление муниципальных нормативных правовых актов в регистр Правительства Ростовской области.
- формирование единообразного подхода к ведению правовой работы в отраслевых (функциональных) органах Администрации района.

4. ФУНКЦИИ

4.1. Для выполнения задач по правовому обеспечению деятельности Главы Октябрьского района, Администрации района  на юридический отдел возложены следующие функции:

4.1.1. Поиск, подбор, организация приобретения нормативных правовых актов, необходимых для осуществления деятельности Главы Октябрьского района  и Администрации района.

4.1.2. Организация систематизированного учета и хранения поступающих в Администрацию района нормативных правовых актов.

4.1.3. Приобретение и эксплуатация электронных баз данных правовой информации.
4.1.4. Осуществление юридической экспертизы проектов постановлений, распоряжений, инструкций, положений, стандартов, актов правового характера, муниципальных контрактов, договоров и соглашений, поступающих на рассмотрение в отдел, с участием при необходимости в подготовке документов. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации  района и их проектов, а так же на соответствие правилам юридической техники написания текста.
4.1.5. Проверка соответствия законодательству Российской Федерации и Ростовской области  проектов постановлений, решений и иных документов правового характера Администрации района.

4.1.6. Контроль за приведением правовых актов Администрации района в соответствие с действующим законодательством.

4.1.7. Постановка вопроса перед руководителями (специалистами) отраслевых (функциональных)  органов Администрации района об изменении или отмене актов, изданных с нарушениями законодательства.
4.1.8. Участие в работе комиссий, создаваемых по распоряжению Администрации района.
4.1.9. Работа с протестами и представлениями прокурора, относящимися к деятельности отдела, подготовка по результатам работы проектов распоряжений и постановлений Администрации района либо ответов об отклонении протестов, представлений.

4.1.10. Подготовка заключений по правовым вопросам, ответов по поступающим в отдел обращениям граждан и юридических лиц.

4.1.11.Осуществление взаимодействия с правоохранительными, военными, миграционными органами, расположенными на территории Октябрьского района и за его пределами.

4.1.12. Организация деятельности по профилактике безнадзорности и беспризорности правонарушений несовершеннолетних.

4.1.13. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

4.1.14. Координация деятельности на территории Октябрьского района Администрации района, предприятий, организаций и общественных объединений по профилактике экстремизма, терроризма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений.
4.2. Для выполнения задач по ведению договорной работы на юридический отдел возложены следующие функции:

4.2.1. Проверка проектов договоров, представленных для визирования в юридический отдел, виз руководителей структурных подразделений Администрации, с которыми эти проекты должны быть согласованы.

4.2.2. Визирование проектов договоров, заключаемых Администрацией района.
4.2.3. Составление протоколов разногласий в случае, если у юридического отдела возникли возражения по отдельным условиям договоров.

4.2.4. Рассмотрение протоколов разногласий, полученных от договаривающихся сторон, проверка законности и мотивированности возражений по отдельным условиям договоров.

4.2.5.Регистрация соглашений о взаимодействии с другими муниципальными образованиями, учреждениями и с иными организациями - регистрация соглашений.
4.3. Для выполнения задач по ведению претензионно - исковой работы на юридический отдел возложены следующие функции:

4.3.1.Учет претензий и связанных с ними документов.
4.3.2. Подготовка претензий и материалов к ним, направления претензий.
4.3.3. Рассмотрение претензий, поступивших в Администрацию района, проверка их обоснованности, соответствия нормам действующего законодательства.
4.3.4. Подготовка исковых заявлений и материалов для предъявления в судебные органы.
4.3.5. Подготовка встречных исковых заявлений, решений о добровольном удовлетворении исковых требований, предложений по заключению мировых соглашений.
4.3.6. Согласование с руководством Администрации района  состава специалистов, представительство которых необходимо в суде.
4.3.7. Представительство в судах общей юрисдикции, мировых, арбитражных судах, а также в государственных и общественных организациях при рассмотрении правовых вопросов.

4.4. Для выполнения задач по  представлению муниципальных нормативных правовых актов в регистр  Правительства Ростовской области на юридический отдел возложены следующие функции:
4.4.1. Сбор и обработка представленных муниципальных нормативных правовых актов поселений в установленный срок.

4.4.2. Обеспечение своевременного предоставления  муниципальных нормативных правовых актов Октябрьского района и поселений в регистр Правительства Ростовской области.

4.5. Для выполнения задач по  формированию  единообразного подхода к ведению правовой работы в отраслевых (функциональных) органах Администрации района на юридический отдел возложены следующие функции:
4.5.1.Координировать деятельность специалистов – юристов отраслевых (функциональных) органов Администрации района.

4.5.2.Систематически запрашивать информацию у  отраслевых (функциональных) органов Администрации района по исполнению муниципальных правовых актов Октябрьского района и действующего законодательства Российской Федерации.

                                                          5.ПРАВА

Юридический отдел имеет право:

5.1. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций, отраслевых (функциональных) органов  Администрации района сведения, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления деятельности отдела.
5.2. Вести самостоятельную переписку с государственными и муниципальными органами по правовым вопросам.

5.3. Представлять в установленном порядке Администрацию района в органах государственной власти и управления, иных учреждениях и организациях и организациях по вопросам, входящих в компетенцию отдела.

5.4. Давать специалистам – юристам отраслевых (функциональных) органов Администрации района и отдельным специалистам Администрации района обязательные для исполнения указания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
5.5. При обнаружении нарушений в деятельности Администрации района  докладывать о них Главе Октябрьского района или его заместителям с предложениями о возможности их устранения.

5.6. Привлекать руководителей отделов, управлений и других работников Администрации района  для подготовки  проектов  муниципальных правовых актов,  и иных правовых документов, а также для разработки, осуществления мероприятий, проводимых в соответствии с возложенными обязанностями.

5.7. Разрабатывать рекомендации единообразного подхода к ведению правовой работы в отраслевых (функциональных) органах Администрации района.

5.8. Вносить Главе Октябрьского района предложения по совершенствованию деятельности отдела.
                                                   6.ОБЯЗАННОСТИ

Юридический отдел обязан:

6.1. Действовать в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Октябрьский район», настоящим Положением.
6.2.Обеспечивать защиту сведений, относящихся к служебной тайне, а также сведений, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей.

6.3. Обеспечить сохранность вверенных документов.

6.4. Соблюдать установленные Правила внутреннего трудового  распорядка.

                                                      7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение задач и функций отдела несет начальник  юридического отдела.
7.2. Ответственность муниципальных служащих юридического отдела устанавливается должностными инструкциями.

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                              Н.Н. Савченко